РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМОВНИКОВСКОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСЕРЕБРЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  33
14.03.2024                                                                                                           сл. Верхнесеребряковка

О внесении изменения в постановление
Администрации Верхнесеребряковского
сельского поселения от 17.10.2022 №159

В соответствии с постановлением Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения от 13.07.2016 № 108 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Верхнесеребряковского сельского поселения Зимовниковского района  на долгосрочный период»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. 1. Внести в постановление Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения от 17.10.2022 № 159 «Об утверждении бюджетного прогноза Верхнесеребряковского сельского поселения на период 2023 – 2036 годов», изменение, изложив приложение к нему в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Татевосян А.А.

          Глава Администрации
          Верхнесеребряковского сельского поселения                           М.Ю. Кодочигова

Постановление вносит:
отдел экономики и финансов

Приложение
к проекту постановления Администрации
Верхнесеребряковского сельского поселения
от 14.03.2024 № 33

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Верхнесеребряковского сельского поселения на период 2023 – 2036 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации
в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».
На уровне муниципального образования «Верхнесеребряковское сельское поселение» принято решение Собрания депутатов Верхнесеребряковского сельского поселения от 21.09.2007 № 54  «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Верхнесеребряковском сельском поселении» дополнено статьей 141 «Долгосрочное бюджетное планирование».
Постановлением Администрации Верхнесеребряковского сельского поселения от 13.07.2016 №108 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Верхнесеребряковского сельского поселения Зимовниковского района на долгосрочный период.
В соответствии с пунктом 3 статьи 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджетный прогноз Верхнесеребряковского сельского поселения Зимовниковского района на период 2023 – 2036 годов разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Ростовской области на период до 2036 года.
Бюджетный прогноз Верхнесеребряковского сельского поселения Зимовниковского района на период 2023 – 2036 годов (далее – бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах второго варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Верхнесеребряковского сельского поселения, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде. Параметры финансового обеспечения муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения на период их действия соответствуют параметрам муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения, утвержденным решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
На период 2023 – 2036 годов показатели местного бюджета по доходам сформированы на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов от главных администраторов доходов местного бюджета в Верхнесеребряковском сельском поселении, а также прогноза безвозмездных поступлений. Ежегодно средний темп роста доходов консолидированного бюджета составит 4,0 процента, налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета – 4,0 процента, объем безвозмездных поступлений запланирован с учетом дальнейшей индексации на уровень инфляции до 2036 года.
Показатели консолидированного и местного бюджета по расходам рассчитаны с учетом прогноза доходов. В среднем расходы ежегодно запланированы к увеличению на 4,0 процента.
         На период 2023 – 2036 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.
Параметры бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения на период 2024 – 2026 годов приведены в соответствие с первоначально утвержденным решением от 28.12.2023 № 55 «О бюджете Верхнесеребряковского сельского поселения Зимовниковского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

3

1. Основные параметры второго варианта долгосрочного прогноза,
определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	№ п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Индекс потребительских цен
	процентов к предыдущему году
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	2.
	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	млн. рублей
	71,1
	74,7
	78,4
	81,5
	85,1
	88,8
	92,7
	96,4
	100,3
	104,3
	108,5
	112,8
	117,3
	121,9

	% к предыдущему году
	105,0
	105,0
	105,0
	104,0
	104,4
	104,4
	104,4
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	103,9

	3.
	Среднемесячная зарплата
	рублей
	33621,9
	36311,7
	39507,1
	41087,4
	42730,9
	44440,1
	46217,7

	48066,4
	49989,1
	51988,6
	54068,2
	56230,9
	58480,1
	60819,3

	% к предыдущему году
	108,0
	108,0
	108,8
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

* В 2023 – 2036 годах учтены показатели в соответствии со вторым вариантом долгосрочного прогноза социально-экономического развития Верхнесеребряковского сельского поселения.

2. Прогноз основных характеристик бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения (тыс. рублей)
	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

[bookmark: Par308]
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения

	Доходы, в т.ч:
	29 710,2
	18 915,4
	17 707,4
	17 384,9
	17 819,5
	18 265,0
	18 721,6
	19 189,6
	19 669,3
	20 161,0
	20 665,0
	21 181,6
	21 711,1
	22 253,9

	налоговые и неналоговые доходы
	4966,9
	13 734,3
	13 797,3
	13 836,2
	14 182,1
	14 536,7
	14 900,1
	15 272,6
	15 654,4
	16 045,7
	16 446,8
	16 858,1
	17 279,5
	17 711,5

	безвозмездные поступления
	24 743,3
	5 181,1
	3 910,1
	3 548,7
	3 637,4
	3 728,3
	3 821,5
	3 917,0
	4 014,9
	4 115,3
	4 218,2
	4 323,5
	4 431,6
	4 542,4

	Расходы
	29 710,2
	18 915,4
	17 707,4
	17 384,9
	17 819,5
	18 265,0
	18 721,6
	19 189,6
	19 669,3
	20 161,0
	20 665,0
	21 181,6
	21 711,1
	22 253,9

	Расходы (без учета условно утвержденных расходов)*

	18 915,4
	17 113,4
	16 354,8
	16 763,7
	17 182,8
	17 612,4
	18 052,7
	18 504,0
	18 966,6
	19 725,3
	20 218,4
	20 723,9
	21 242,0

	Дефицит/
профицит
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Муниципальный долг
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

* В расходах местного бюджета выделены расходы за исключением условно утвержденных расходов на плановый период 2025 – 2036 годов, на 2025 год условно утвержденные расходы составляют 2,5 процента от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального бюджета, на 2026 год – 5,0 процента от общего объема расходов за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального бюджета, далее – по годам с увеличением на 2,5 процента ежегодно.
2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения1

	(тыс. рублей)

	Наименование муниципальной программы
	Год периода прогнозирования

	20232
	20243
	20253
	20263
	20274
	20284
	20294
	20304
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	"Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Верхнесеребряковского сельского поселения"
	15932,1
	3 433,7
	2 907,2
	2 436,3
	2533,8
	2635,1
	2740,5
	2850,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	"Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений"
	0,0

	3,5
	3,5
	3,5
	3,6
	3,8
	3,9
	4,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"
	0,0
	815,0
	415,0
	415,0
	431,6
	448,9
	466,8
	485,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	"Охрана окружающей среды и рациональное природопользование"
	0,0
	620,0
	620,0
	620,0
	644,8
	670,6
	697,4
	725,3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	"Развитие культуры и спорта"
	8654,2
	4 741,6
	4 614,6
	4 623,7
	4808,6
	5001,0
	5201,0
	5409,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"
	0,0
	300,0
	300,0
	200,0
	208,0
	216,3
	225,0
	234,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	"Развитие муниципальной службы и информационное общество"
	88,0
	177,7
	185,0
	192,9
	200,6
	208,6
	217,0
	225,7
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	"Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами"
	4918,1
	7 512,7
	7 768,1
	7 563,4
	7865,9
	8180,6
	8507,8
	8848,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	"Управление муниципальным имуществом"
	0,0
	800,0
	30,0
	30,0
	31,2
	32,4
	33,7
	35,1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	"Экономическое развитие и инновационная экономика"
	0,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,2
	5,4
	5,6
	5,8
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	29592,4
	18409,2
	16848,4
	16089,8
	16733,3
	17402,7
	18098,7
	18822,8

1 Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств местного бюджета и безвозмездных поступлений в местный бюджет.
2 Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Верхнесеребряковского сельского поселения от 29.12.2022 № 37 «О бюджете Верхнесеребряковского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по состоянию на 1 января 2023 г.
3 Объем бюджетных ассигнований соответствует решению Собрания депутатов Верхнесеребряковского сельского поселения от 28.12.2023 № 55 «О бюджете Верхнесеребряковского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» по состоянию на 1 января 2024 г.
4 Объем бюджетных ассигнований на период с 2027 по 2030 годы расчётно спрогнозирован на основе параметров 2026 года с ежегодной индексацией на утвержденный уровень инфляции 4,0 процента.

7

2.2. Основные подходы к формированию
бюджетной политики Верхнесеребряковского сельского поселения
на период 2023 – 2036 годов

При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Верхнесеребряковского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Бюджетная политика Верхнесеребряковского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Верхнесеребряковского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части
собственных (налоговых и неналоговых) доходов

Собственные налоговые и неналоговые доходы местного бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения к 2036 году увеличатся в 3,6 раза к уровню 2023 года.
[bookmark: _GoBack]За период 2010 - 2023 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения с ростом в 1,5 раза к фактическим поступлениям 2010 года.
Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики поселения. За истекший период в области налоговой политики решены следующие задачи:
осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости;
установлена льгота по земельному налогу отдельным категориям граждан.
           Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Налогового кодекса Российской Федерации на основе показателей второго варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Верхнесеребряковского сельского поселения.
   На долгосрочную перспективу с учетом изменения внешних и внутренних условий развития российской экономики приоритетным направлением налоговой политики определены меры, принимаемые для обеспечения роста инвестиционной активности, обеспечения условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения уровня жизни населения.

Основные подходы в части областной финансовой помощи

Проводимая на областном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления Ростовской области.
Прогноз безвозмездных поступлений на 2024 - 20264 годы соответствует значениям, утвержденным решением Собрания депутатов от 28.12.2023 № 55 «О бюджете Верхнесеребряковского сельского поселения Зимовниковского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
Начиная с 2027 года, в расчете безвозмездных поступлений использовались данные по объему дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2026 год, предусмотренному решением Собрания депутатов от 28.12.2023 № 55, с применением индексации ежегодно на утвержденный уровень инфляции 4,0 процента, а  также учтена дотация на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда  работников бюджетной сферы на уровне 2024 года.
Целевые трансферты с 2027 по 2036 год учтены в соответствии с объемом на 2026 год, предусмотренным решением Собрания депутатов от 28.12.2023 № 55.
Основные подходы в части расходов

На 2024 – 2026 годы расходы местного бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения учтены в соответствии с решением Собрания депутатов Верхнесеребряковского сельского поселения о бюджете Верхнесеребряковского сельского поселения. На период 2027 – 2036 годов расходная часть местного бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения будет обеспечена поступательным наполнением доходной части местного бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения.
На 2025 и 2026 годы учтены условно утвержденные расходы в объеме 2,5 процента и 5,0 процента от общего объема расходов местного бюджета, за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального и областного бюджетов, с 2027 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде.
В соответствии с решением Собрания депутатов Верхнесеребряковского сельского поселения  от 21.09.2007 № 54 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Верхнесеребряковского сельском поселении» местный бюджет составляется на основе муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения.
Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения, ежегодно планируется более 90 процентов в общем объеме расходов местного бюджета.
Основной объем средств сконцентрирован на реализации муниципальных программ Верхнесеребряковского сельского поселения, предусматривающих инвестиции в человеческий капитал, включая расходы на развитие культуры и спорта.
Основные подходы в части
межбюджетных отношений с местными бюджетами

В среднесрочной и долгосрочной перспективе межбюджетные отношения и их совершенствование будут являться одними из приоритетных направлений бюджетной политики поселения, направленные на повышение финансовой самостоятельности местного бюджета, качественное управление муниципальными финансами.
Особое внимание будет уделяться повышению эффективности и повышению ответственности при расходовании межбюджетных трансфертов.

Основные подходы к долговой политике

Важнейшей задачей является обеспечение уровня муниципального долга, позволяющего обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства.
Основной целью долговой политики Верхнесеребряковского сельского поселения на период до 2036 года будет являться ограничение муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание.
Учитывая сбалансированность бюджета Верхнесеребряковского сельского поселения, в 2024-2036 годах привлечение кредитных ресурсов не планируется.
Муниципальная долговая политика будет направлена на обеспечение платежеспособности Верхнесеребряковского сельского поселения, сохранение муниципального долга на экономически оптимальном уровне, при этом должна быть обеспечена способность поселения осуществлять заимствования в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач на комфортных для него условиях.

Глава Администрации
      Верхнесеребряковского сельского поселения                         М.Ю. Кодочигова

8

9